Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

МДОУ «Детский сад №5 общеразвивающего вида»

(МДОУ «Д/с №5»)

ПРИКАЗ

19.05.2023 г.                 г.Ухта                                                №01-13/103

Об утверждении плана мероприятий по улучшению показателей качества дошкольного образования

в МДОУ «Детский сад №5 общеразвивающего вида» по результатам МКДО-2022

С целью соблюдения действующего законодательства, на основании приказа МУ

«Управление образования» администрации МОГО «Ухта» № 01-08/155а от 15.03.2023 «Об итогах

участия муниципальных дошкольных образовательных учреждений в мониторинге качества

дошкольного образования  МКДО-2022»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по улучшению показателей качества дошкольного образования

в МДОУ «Детский сад №5 общеразвивающего вида» по результатам МКДО-2022

(Приложение 1).

2. Ответственным лицам обеспечить выполнение мероприятий согласно плану мероприятий по

улучшению показателей качества дошкольного образования в МДОУ «Детский сад №5

общеразвивающего вида» по результатам МКДО-2022.

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МДОУ «Д/с№5»                                                                              И.А. Сквиряцкене

Приложение 1

к приказу МДОУ «Д/с №5»

№ 01-13/103 от 19.05.2023

 План мероприятий по улучшению показателей качества дошкольного образования

в МДОУ «Детский сад №5 общеразвивающего вида» по результатам МКДО-2022

Направление Мероприятия Сроки Ответственный

Совершенствование качества ООП

ДО, АООП ДО с учетом требований

ФОП и ФГОС ДО;

Внесение изменений в ООП ДО, АООП ДО,

АОП ДО с учетом требований ФОП и ФГОС

ДО;

Май- июль 2023 Старший воспитатель

Проведение анализа содержания

образовательной деятельности с точки

зрения развития личности детей

дошкольного возраста в различных видах

деятельности с учетом их возрастных,

индивидуальных психологических

и физиологических особенностей

В течение учебного

года

Старший воспитатель

Актуализация информации на официальном

сайте

В течение учебного

года

Старший воспитатель

Повышение качества содержания

образовательной деятельности в

МДОУ (социально-коммуникативное

развитие, познавательное развитие,

речевое развитие, художественно-

эстетическое развитие, физическое

развитие)

Разработка и внедрение

тематического/проектно-событийного

планирования, которое имеет свое отражение

во всех развивающих центрах.

В течение учебного

года

Старший воспитатель

Участие детей в конкурсах и фестивалях (в

том числе во всероссийских и

международных), выставках, физкультурных

мероприятиях, спортивных мероприятиях и

других массовых мероприятиях.

В течение учебного

года

Старший воспитатель

Активизация деятельности

педагогических работников по

привлечению воспитанников и их

родителей к участию в конкурсах,

фестивалях, олимпиадах,

соревнованиях различного уровня

В течение учебного

года

Старший воспитатель

Осуществление педагогического

наблюдения за развитием ребенка

В течение учебного

года

Старший воспитатель

Повышение качества Обеспечение максимальной реализации В течение учебного Заведующий, старший

образовательных условий в МДОУ

образовательного потенциала

пространства детского

сада и прилегающей территории

года воспитатель

Приобретение игрового и

спортивного оборудования

В течение учебного

года (по мере

выделения денежных

средств)

Заведующий, старший

воспитатель

Приобретение канцелярских товаров для

организации детской

деятельности

В течение учебного

года (по мере

выделения денежных

средств)

Заведующий, старший

воспитатель

Приобретение УМК для реализации ООП

ДО, периодических и

электронных изданий

В течение учебного

года (по мере

выделения денежных

средств)

Заведующий, старший

воспитатель

Проведение текущего ремонта групп,

кабинетов специалистов,

физкультурного /музыкального

Зала, малых архитектурных форм на

прогулочных участках

Июнь-август 2023 Заведующий, старший

воспитатель, заведующий

хозяйством, сотрудники МДОУ

Организация деятельности ППк  в

МДОУ

В течении учебного

года

Старший воспитатель,

Выполнение мероприятий согласно

«Паспорту доступности объекта социальной

инфраструктуры»

В течение учебного

года (по мере

выделения денежных

средств)

Заведующий, старший

воспитатель, заместитель

заведующего, заведующий

хозяйством, сотрудники МДОУ

Совершенствование

профессионального развития

педагогических работников МДОУ:

выявление профессиональных

дефицитов  в содержании и

организации образовательного

процесса, обеспечение

методического сопровождения

профессионального развития

педагогических кадров

Поиск и внедрение в образовательную
деятельность    и инновационных технологий

В течение учебного

года

Старший воспитатель, педагоги

Прохождение  курсов повышения

квалификации для педагогических и

руководящих работников

В течение учебного

года

Старший воспитатель

Совершенствование профессиональной

компетентности работников через

педсоветы, семинары, методические

мероприятия

В течение учебного

года

Старший воспитатель

Участие в конкурсах профессионального

мастерства

В течение учебного

года

Старший воспитатель

Трансляция достижений в области

образовательной деятельности через

официальный сайт и другие доступные

источники

В течение учебного

года

Старший воспитатель

Сопровождение аттестации педагогов на

квалификационную категорию

В течение учебного

года

Старший воспитатель

Организация системы наставничества в

МДОУ

В течение учебного

года

Старший воспитатель

Организация опорно- методической

площадки на базе МДОУ «Реализация

деятельностного подхода в образовательном

процессе образовательной организации»

В течение учебного

года

Заведующий, старший

воспитатель

Совершенствование качества

взаимодействия с семьей (участие

семьи в образовательной

деятельности, удовлетворенность

семьи качеством реализации ОПП

ДО, индивидуальная поддержка

развитие детей в семье и др)

Анкетирование родителей Ежегодно (май) Старший воспитатель

Информирование родителей (законных

представителей) о возможности развития

способностей и интересов воспитанников

через участие в конкурсах и олимпиадах,

выставках, смотрах, физкультурных

мероприятиях

В течение учебного

года

Старший воспитатель

Вовлечение родителей (законных

представителей) воспитанников в

образовательную деятельность

В течение учебного

года

Старший воспитатель

Организация работы с семьями СОП и
группой риска

В течение учебного

года

Старший воспитатель,

инспектор по охране прав

детства

Обеспечение здоровья, безопасности

и качества услуг по присмотру и

уходу

Использование

здоровьесберегающих технологий

В течение учебного

года

Старший воспитатель

Проведение профилактических

мероприятий по

оздоровлению воспитанников

В течение учебного

года

Заместитель заведующего

Отработка навыков оказания первой

помощи

В течение учебного

года

Заместитель заведующего

Организация мероприятий с детьми по

формированию основ

безопасности жизнедеятельности

В течение учебного

года

Заместитель заведующего,

старший воспитатель

Повышение качества управления в

МДОУ, использование командного и

Тиражирование лучших образовательных

практик

В течение учебного

года

Старший воспитатель

проектного принципов в управлении,

усиление эффектов от принятия

управленческих решений в части

обеспечения образовательных

условий

Участие в грантовых конкурсах В течение учебного

года

Заведующий, Заместитель

заведующего, старший

воспитатель

Совершенствование системы ВСОКО В течение учебного

года

Заведующий, Заместитель

заведующего, старший

воспитатель

Реализация Программы Развития 2023-

2026гг

В течение учебного

года

Заведующий, Заместитель

заведующего, старший

воспитатель, педагоги, АУП

		2023-05-19T15:23:37+0300
	Сквиряцкене Ирина Александровна